Rezoluţiunile ce s'au
luat la acest congres prezintă un deosebit inte
res pentru toţi aceia, cari aderă Ia idela naţiona
lizării comercialul, Ideie care ar trebui împărtăşită
de toată lumea românească. Corespondent.

Braşo ive .
S e r b a r e a Sf. Sofii . — C o n c u r s u l d e p r o t o -

p r e s b l t e r .

Sf. Sofia, patroana şcoalelor rom. din Braşov,
a fost serbată Duminecă in 17/30 Oct. 1910.

Serbarea s'a început In catedrala popii S?fiu,
cu serviciul frumos, ia care asistau mai mulţi
»gigani«, decât., nu cutez să spun, cu cor ex
celent şi cu simpaticul Naică, care a făcut pe
diaconul, într'un mod adorabil. Frate Naică f...
drăguţule!... cernăuţule!... doctoruţule!...